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Sammanfattning

Kuststäder är platser i Sverige som är särskilt utsatta för hårda vindar större delar av året.
Enligt Gehl är vind det fenomen som påverkar oss människor mest utomhus vilket gör det
viktigt att implementera vindhantering vid planering och byggnation av nya stadsdelar och
nybyggnationer. Därför har detta arbete fokuserat på att undersöka och förstå hur man kan
utforma bebyggelse och de offentliga rummen omkring bebyggelsen så att den hanterar
vinden och dessutom främjar ett bättre mikroklimat på ett bättre sätt. Hur spelar
bebyggelsens placering och utformning roll för hur blåsigt eller vindstilla det är på platsen?

För att förstå detta så har arbetets kunskapsöversikt brutit ner vind och mikroklimat för att
skapa en förståelse för vad de innebär och sedan lagt till bebyggelse i sambandet för att reda
ut på vilket sätt, när och varför vinden bryts eller fångas vid den bebyggda strukturen.
Kunskapsöversikten mynnade ut i en jämförande lista med konkreta tillämpningar som
tillsammans med platsanalyser av två områden i kuststäder där analyser av de bebyggda
strukturerna, placeringar och dess utformning sammanställdes till ett gestaltningsprogram.
Detta program med konkreta strategier styrde arbetets gestaltningsförslag som undersökte
hur utformning och placering av bebyggelse kunde göras annorlunda för att bättre hantera
vind och främja ett bättre mikroklimat.

Studiens resultat visade att det viktigaste och mest effektiva sätt att hantera vind och främja
ett bättre mikroklimat är att bryta vindens framfart. Då en plats mikroklimat är starkt
kopplat till vindens hastighet så gynnas mikroklimatet drastiskt genom att man skapar
platsbildningar mellan bebyggelse som inte påverkas av vind. Genom att implementera
detta möjliggjorde gestaltningsförslaget dessutom för fler upplevelser, funktioner och
platsbildningar med behagliga klimat att vistas vid.



Innehållsförteckning

Inledning 1
Problemformulering 1

Syfte 2

Frågeställning 2

Avgränsning 2

Tematisk avgränsning 2

Geografisk avgränsning 2

Metod 4
Kvalitativ textanalys 4

Platsanalys 5

Kunskapsöversikt 7
Vind 7

Kustklimat och vindförhållanden 7

Vindens påverkan 7

Vind kring byggnader 8

Klimat i stadsmiljöer 8

Klimat 8

Stadens klimat 9

Mikroklimat och dess kvaliteter 9

Dagvatten och mikroklimat 9

Stadsbyggnad för vind och mikroklimat 10

Konkreta tillämpningar för hantering av vind och mikroklimat 12

Gestaltningprogram 18
Bebyggelse i vind - en första analys 18

Västra Hamnen 18

Bakgrund 18

Platsanalys 19

Pottholmen 24

Bakgrund 24

Platsanalys 24



Hantering av vind en andra analys 29

Jämförande analys 29

Strategier 33

Gestaltningsförslag 34

Slutsats 43

Diskussion 44

Källförteckning 45



1

Inledning

Jag befann mig i en av de nybyggda byggnaderna precis intill Munksjön i Jönköping som var en del
av den nya stadsdelen Munksjöområdet som plötsligt byggts. Medan jag gick mot busshållplatsen
blickade jag upp mot tegelfasaderna som tornade upp sig längsmed gångbanan. Det blåste och var
kallt, den korta promenaden till busshållplatsen låg helt i skuggan av de tätt placerade bostadshusen
vilket ledde till att jag stegade på fortare för att komma därifrån. Det var inte mycket rörelse på
platsen förutom biltrafiken. Jag nådde fram till busshållplatsen, där fanns det sol som kom fram
mellan byggnaderna. Bussen kom och jag åkte vidare.

Flera år senare som studerande på fysisk planering har jag funderat på varför det blåste så mycket just
på den platsen. Varför var vindarna så ruggiga under promenaden intill nyligen uppförd bebyggelse
när jag befann mig på en gata mitt i staden? Efter att ha flyttat till kuststaden Karlskrona där det blåser
frekvent blir jag återigen fundersam över varför vissa stråk i staden är värre än andra att passera.

Problemformulering

Många av våra största städer ligger i kustnära lägen. Utöver de kvalitéer och upplevelser som det
bidrar med så finns det också utmaningar när det kommer till att hantera blåsiga förhållanden. Just
väder och vind är någonting som ständigt påverkar människor på flera sätt. Många av kuststäderna
blomstrar under sommarhalvåret och platser i solen är ofta platser som myllrar av rörelse och
aktivitet. Enligt Jan Gehl (2010) så är utevistelse och dess miljö vår viktigaste sociala miljö i de
nordiska länderna.

De platser och stråk som är viktiga för upplevelse och som är de platser dit folk drar sig är olika
rumsligheter i staden. Olika rum i skala och placering men som antingen är en plats dit man dras eller
som man håller sig borta ifrån. Generellt bildas rum mellan bebyggelse, så det finns ett samband
mellan bebyggelse, rummen mellan dem och platsernas lokaliseringar. Lokalisering i en stad ger olika
naturliga förutsättningar relaterat till utsatthet för vind eller hur mycket solljus platsen får. De
naturliga förutsättningarna måste då hanteras med den bebyggda miljön. En plats angivna
förutsättningar tillsammans med en god planering av bebyggelse och dess offentliga rum borde
därmed skapa bättre förutsättningar för platsen.

Så hur kan vind hanteras med den bebyggda miljön? Hur påverkar bebyggelsen en plats mikroklimat
och på vilket sätt hänger de tre aspekterna bebyggelse, rum och förutsättningar samman för att skapa
utomhusmiljöer som man vill vistas i?

Detta arbete har fokuserat på att undersöka bebyggelsens struktur och placering i områden i
kuststäder för att få en uppfattning om hur vindhantering kan gå till och på vilket sätt.
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Syfte

Syftet med denna studie är att identifiera och förstå hur planering och utformning av bebyggelse och
offentliga rum i vindutsatta områden kan göras för att främja bättre vindhantering och mikroklimat.

Frågeställning

- Hur kan bebyggelse placeras och utformas för att hantera vind bättre som samtidigt
främjar ett bättre mikroklimat?

Avgränsning

Tematisk avgränsning

Den tematiska avgränsningen har syftat till att skapa en förståelse för och undersöka vind och
mikroklimat i en stadsmiljö. Förstå hur vind påverkar en plats upplevelse, och varför det är lämpligt
att hantera vind vid planering av bebyggelse. Det handlar därför inte om att finna lösningar till redan
existerande vindproblem i staden, som vindlast på byggnader. Denna studie har inte heller fokuserat
på ämnen som vindkraft eller vindenergi. När det gäller mikroklimat så är det framför allt vad
mikroklimat innebär på en plats och varför det är en del av en plats kvalitet och upplevelse. Denna
studie hanterar klimat i ett enklare perspektiv, vilket innebär det klimat som i någon bemärkelse kan
påverkas av planering av bebyggelse, vilket främst är lokal- och mikroklimat i olika grad. En viktig
aspekt gällande en stads klimat är korrelationen med värmeöeffekten, detta fenomen har endast
benämnts övergripande, och har inte varit denna studies fokus.

Arbetets gestaltande förslag har avgränsats till att inkludera den detaljnivå som har hanterat studiens
syfte. Vilket framför allt har inneburit bebyggelsens placering, skala och utformning samt
rumsbildningarna mellan dem som relaterar till hantering av vind. Vissa detaljförhållanden har av
avgränsande och relevansmässiga skäl exkluderats från gestaltningen. Det med bedömningen att
avsaknaden inte har påverkat förståelsen för bebyggelsens hantering av vind eller främjandet av
mikroklimat.

Geografisk avgränsning

Studien har i huvudsak fokuserat på två platser i Sverige som har liknande förutsättningar och lägen
när det kommer till vind och klimat, vilka är Karlskrona och Malmö. Ett avgränsat område i vardera
stad har valts, som är snarlika i storlek, på vilka platsanalyser gjorts. En sammanställning av
kunskapsläget, en jämförelse mellan de två platsernas strukturer och utformning har varit
grundläggande för framtagningen av det slutliga gestaltningsförslaget.

Området som valts i centrala Karlskrona är Pottholmen, och har avgränsats till att fokusera på det
område som inkluderas i etapp 1 i utvecklingen av stadsdelen. Det andra området som valts är Västra
hamnen i Malmö, det avgränsade område som analyseras är den första etappen Bo01 vilken
påbörjades under 2001 (Malmö Stad u.å.). Pottholmen är ett relativt nyplanerat område
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med en lokalisering i ett typiskt vindutsatt läge i Karlskrona, det är framför allt det faktum att platsen
är nyplanerad som varit relevant. Det här för att få en uppfattning om hur Karlskrona kommun har
planerat en plats som sedan innan är känt för en utsatthet för vind. Områdets västra sida angränsar till
öppet vatten och har utgjort det första studieobjektet för detta arbete. Västra Hamnen liknar
Pottholmen när det kommer till lokalisering och förutsättningar. Även Västra Hamnens västra sida
angränsar till öppet vatten vilket gör området speciellt utsatt för vind, och har därför utgjort den
andra komponenten. Med sina likheter gällande naturliga förutsättningar så är skillnaderna mellan
bebyggelsen den kritiska faktorn som har gjort att de två platserna valts. Den markanta skillnaden i
bebyggelsestrukturerna, både sett till skala, placering och utformning på de två platserna anses
viktigt. Att jämföra bebyggelsen har varit viktigt för att skapa en förståelse för varför och på vilket sätt
den bebyggda miljön och dess strukturer hanterar vind och främjar mikroklimat på olika sätt.
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Metod

För att förstå och undersöka vind och mikroklimat kopplat till staden, dess bebyggelse och
utformning krävs ett induktivt angreppsätt vilket är förknippat med kvalitativ forskning (Bryman
2016:50). Stadsplanering i sig är en komplex process, den induktiva processen innebär att genom
observationer och dess resultat dras generaliserbara slutsatser (Bryman 2016:49 & 61). Den kvalitativa
analysen används med fördel för att använda den mänskliga insikten och erfarenheter för att delge ny
förståelse och kunskap kring ett forskningsämne (Fejes & Thornberg 2019:37). Det är också att
undersöka och strukturera material för att skapa en förståelse och en helhetsbild av ett ämne.

Som metoder för att svara på studiens forskningsfrågor har kvalitativ textanalys och platsanalys valts.
Tillsammans tillämpas de två metoderna för att skapa en övergripande förståelse för ämnet och har
lagt grunden för gestaltningsförslaget.

Kvalitativ textanalys

Den första metoden som använts i detta arbete är kvalitativ textanalys. Då denna syftar till att samla in
kunskap från forskning och empiri för att skapa en tydligt avgränsad förståelse inom ett visst tema
eller ämne (Widén 2019:195 & Bryman 2016:677). Insamlingen har skett systematiskt, metodiskt och på
ett kritiskt sätt. Att genomföra kvalitativ textanalys som metod är passande för studier som vill skapa
en djupare förståelse för ett avgränsat område som behandlar eller relaterar till komplexa sociala
fenomen (Denscombe 2018:426).

Kvalitativ textanalys utgörs av tre analytiska dimensioner vilka är olika sätt att tolka en text utifrån.
Den första dimensionen handlar om att analysera författaren till texten och författarens avsikter och
tendenser i och med textens framtagning. Den andra dimensionen är en analys av texters innehåll och
en redogörelse eller genomgång av dess fokus. Den tredje och sista dimensionen handlar om att
analysera en texts större perspektiv och dess korrelation till omgivande samhälle och kontext (Widén
2019:193–197). Den analytiska dimension som används för detta arbete har i huvudsak varit den andra
dimensionen, då en förståelse för vad litteratur säger om vind, klimat och den bebyggda miljön är
fokus. Syftet med detta arbete har varit att identifiera hur utformning av bebyggelse kan hantera vind
och kan påverka platsens mikroklimat, därmed är det innehållet i texterna som är av intresse.

Valet av litteratur är därmed en viktig del av arbetsprocessen, då litteraturen skapar hela arbetes
grund och är en stor del av de resultat som framställs. Därför är det viktigt att insamling och analys
sker på ett systematiskt sätt. Insamlingen bör tydligt kategoriseras för att avgöra lämpligheten av
innehåll och relevans (Widén 2019:203–206). För att inte överväldigas av information, och av
avgränsande skäl i detta arbete, så har litteratur begränsats till några kategorier som relaterar till
studiens syfte och frågeställningar (Widén 2019:197). Några av de begrepp som har styrt
materialurvalet är vind, vindplanering, fysisk miljö (urban form), offentliga rum. stadsklimat,
mikroklimat, lokalklimat och klimatplanering.

I kvalitativ forskning är det svårt att uppfylla god extern reliabilitet då man inte kan frysa en social
miljö (Bryman 2016:465). Resultaten påverkas också av kontexten som undersökningen eller
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forskningen genomförs och har stark korrelation till den sociala ram som hanterar
forskningsproblemet (Denscombe 2018:419 & 427). För metoden kvalitativ textanalys innebär det att
källkritik är viktigt och att flera olika typer av källor används för att inte missa viktiga delar av
kunskapsunderlaget. Forskaren eller personen som genomför analysen behöver också vara vaksam så
att personliga åsikter eller erfarenheter inte påverkar analysens resultat (Denscombe 2018:428).
Nackdel med metoden är också att det är lätt att fakta och textdelar kan tas ur sin kontext och
framställas på ett sätt som är missvisande.

Platsanalys

”Genom en platsanalys uppmärksammas betydelsefulla aspekter i den bebyggda miljöns karaktär
såsom dess gestaltning, struktur, typologi och rumsbildningar. Genom att betrakta, uppleva och
beskriva platsens rumsliga egenskaper, kan en djupare förståelse fås för de möjligheter varje plats
inrymmer” (Boverket 2022).

Platsanalys är den andra metoden som använts i detta arbete. För forskning och studier inom fysisk
planering är metoden platsanalys vanlig. Som Boverket beskriver ovan är det en metod som ger en
djupare förståelse för bland annat den byggda miljöns egenskaper och karaktär. Observation och
inventering av en tydligt avgränsad plats bygger på att man observerar vad som faktiskt händer på
platsen under en tidpunkt eller hur platsen är konfigurerad, vilket fortlöper utan påverkan av
forskarens observation (Denscombe 2018:297). Beroende på forskningens syfte kan en platsanalys
genomföras på olika sätt och med olika fokus för vad som studeras på en plats.

Platsanalyserna som genomförts på Västra Hamnen och Pottholmen syftade till att identifiera och
skapa en förståelse för hur bebyggelsen inom områdena är placerade, konfigurerade och utformade.
För att genomföra dem så skapades en lista med faktorer att studera, dels på plats, dels med hjälp av
kartmaterial. Listan med faktorer sammanställdes via kunskapsöversikten och är en samlad
bedömning av faktorer som direkt eller indirekt påverkar hantering av vind eller mikroklimat.
Faktorerna är uppställda i en jämförande lista som varierar mellan mindre fördelaktiga och
fördelaktiga för hantering av vind och mikroklimat. Platsbesök på de båda platserna genomfördes vid
olika tillfällen, och vid besöket studerades och dokumenterades de olika faktorerna. Faktorerna som
studerades var:

- Används en traditionell rutnätsplan eller en förskjuten rutnätsplanplan?
- Förekommer det raka gångpassager eller brutna stråk?
- Är det raka fasader eller förskjutna fasader inom området?
- Hög, gles, låg eller tät bebyggelsestruktur, vilka kombinationer?
- Öppen bebyggelse eller stängd bebyggelsestruktur?
- Enformighet eller variation i området?
- Hur ser takformationerna ut?
- Störst andel asfalt eller annan beläggning?
- Kala rum eller generell förekomst av vegetation genom området?
- Mycket hårdgjorda ytor eller genomgående dagvattenhantering?
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Pottholmen som under detta arbete varit under byggnation, medförde att den bebyggda miljön inte
var fullständig vid platsbesöket. Detta gjorde det svårt att enbart analysera den fysiska platsen vilket
innebar att analysen också inkluderade illustrationsplanen för Pottholmen (Karlskrona Kommun
2015a). De aspekter som inte var möjliga att bedöma och identifiera på plats identifierades med hjälp
av illustrationsplanen. Bedömningen gjordes att byggnationen är så långt kommen på Pottholmen att
illustrationsplanen antas ha en övervägande liknelse, varpå en analys skulle kunna vara godtycklig
mot verkligheten.

Informationen som platsanalyserna bidrog med ställdes sedan mot varandra för att analysera
faktorerna och slutligen sammanställa strategier som styrde gestaltningsförslaget.

Att genomföra en platsanalys under både dag- och nattid är viktigt, samt att det görs under årets olika
säsonger (Gehl 2010:238–239). Annars riskerar man att missa viktiga aspekter eller delar av förståelsen
av en plats vilket gör att resultatet inte stämmer överens med verkligheten. För detta arbete har
platsanalyserna enbart gjorts under ett tillfälle på grund av tidsmässiga och avgränsande skäl, detta
har givetvis att påverkat resultatet. Att bara undersöka och studera en plats utifrån en metod eller
synsätt gör att endast en begränsad mängd empiri hittas, även detta påverkar resultatet (Denscombe
2018:236). Därför har platsanalyserna valts att kompletteras med innehållsanalyser av tidigare
forskning och relaterande material. Vilka tillsammans har utgjort grunden för gestaltningsförslaget.
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Kunskapsöversikt

Kunskapsöversikten är en sammanställning av relevanta och exemplifierande kunskap om arbetets
forskningsämne. Materialet är inte heltäckande utan har avgränsat till arbetets omfång och syftar till
att skapa den grund som arbetets platsanalyser, gestaltning och slutdiskussion bygger på.

Vind

Kustklimat och vindförhållanden

Kustlägen är de platser som är mest vindutsatta, det beror på naturliga fenomen där land- och
vattenmassor lagrar värme på olika sätt vilket sätter luft i rörelse på grund av naturens strävan att
utjämna och stabilisera skillnader i temperatur (Eliasson & Svensson 1999:17; Laurin & Färnlöf 1994:9
& 16). De höga vindhastigheter som skapas vid kusten beror också på skillnaderna mellan vatten och
lands friktionsverkan. Vilket innebär att en havsyta vilket har minimalt till inga hinder eller ytor som
kan bromsa vindens framfart ger vinden fri framfart (Glaumann & Nord 1993:33; Laurin & Färnlöf
1994:17; SMHI 2021). Vindens riktning är generellt västlig eller sydvästlig under hela året genom
Sverige då den påverkas av västvindsbältet. I de sydöstra delarna av Sverige tenderar dock
vindriktningen att generellt bli sydvästlig på grund av att havet breder ut sig i nord-sydlig riktning
som gör att vinden hellre tar sin framfart över vatten än över land (SMHI 2021).

Vindens påverkan

Enligt Gehl (2011:174) är vinden den faktor som påverkar människor mest utomhus och ofta upplevs
som besvärlig. Vind kan påverka personer i olika grad, generellt genom att kyla ner personer under
vinterhalvåret, eller i högre grad för utsatta personer som kan tappa balansen eller ha det svårt att
förflytta sig genom ett blåsigt utrymme (Gehl 2011:173–175; Glaumann & Nord 1993:10 & 43;
Penwarden 1973; Liu et al. 2016:196–197). Vind upplevs också mer besvärlig när den har en konstant
riktning och hastighet (Glaumann & Nord 1993:10; Penwarden 1973:260; Lemonsu 2019:265 & 274).

En undersökning av Eliasson et al. (2007) gjord i Göteborg på fyra olika offentliga platser undersökte
bland annat vindförhållanden kopplat till användning och upplevelse. De kom fram till att platser
med höga vindhastigheter som hade en direkt koppling till vatten upplevdes mer positivt och
användes i högre grad än en plats med samma vindförhållande men som låg mitt i den bebyggda
miljön (Eliasson et al. 2007:82). Höga vindstyrkor i samband med en plats som ligger vid vatten
uppfattas som naturligt och därför inte upplevs negativt i lika hög grad som platsen långt ifrån vatten
gör. Uppfattning av vind varierar också från person till person, och baseras på vad en person upplevt
sedan innan (Glaumann & Nord 1993:11; Nikolopoulou & Steemers 2003:97–99; Penwarden 1973;
Lemonsu et al. 2019:265). Gehl (2011:178) argumenterar för att man aktivt i offentliga rum ska skydda
människor från obehagliga väderfenomen, men att man likväl ska göra det möjligt att uppleva väder i
alla dess former om man så väljer att göra det.
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Vind kring byggnader

Vind får fart över havsytor utan några hinder som stoppar upp vindens framfart, när vinden når land
och möter hinder av olika slag kan vinden bli turbulent. Hastigheten kan till och med öka genom att
vinden skapar virvelbildningar eller framfart genom trattformationer i de hinder som den möts av
(Glaumann & Nord 1993:43–44). Därmed bör man genom att bryta vindens framfart med
genomtänkta lösningar av bebyggelse minska den turbulens som skapas och i stället låta vinden möta
hinder som avtar dess hastighet. En oregelbunden och förskjuten byggnadsformation ger generellt
lugnare vindförhållanden än om alla husen ligger i samma vindriktning (Bokalders & Block 1997:89).
Likväl är genomgående gator och öppna stråk därför inte att föredra (Glaumann &Westerberg
1988:27).

Figurtext Gehl 2011:176

Klimat i stadsmiljöer

Klimat

Klimat kan definieras i olika skalor beroende på storleken av området som är i fokus. De olika
klimaten är makroklimat, mesoklimat, lokalklimat och mikroklimat, varav de två sista är de vanligaste
dimensionerna som behandlas inom planering och stadsbyggande (Mattsson 1979:9). Lokalklimat
handlar om klimatet inom ett mindre område där naturliga förutsättningar kan påverka platsens
klimat avsevärt till skillnad till den omkringliggande staden eller platsen (Nationalencyklopedin
u.å.a). Aspekter som topografi eller närhet till vatten kan göra att platsen utsätts för väderfenomen i
högre eller lägre grad än omgivningen. Ofta kan det vara svårt att reglera effekterna som påverkar ett
lokalklimat men vissa naturbaserade lösningar som grönska och vegetation i en stadsmiljö kan främja
temperatursänkningar, vindförhållanden, bättre dränering och påverka luftströmmar (Boverket
2021c). Mikroklimat är ett mer individuellt klimat för en mycket begränsad plats, och är det klimat
som råder i luftskikten som ligger närmast markytan (Nationalencyklopedin u.å.b). Detta klimat
påverkas av omkringliggande detaljförhållanden som bebyggelse, grönska, hårdgjorda ytor, direkt sol
eller skugga (Mattsson 1979:9). Eftersom mikroklimatet är starkt påverkat av sin omgivning är det ofta
det klimatet som kan upplevas extremt, mycket varmt eller kallt, eller blåsigt (Allegrini et al. 2015;
Dimoudi et al. 2013). Därför är det viktigt att planering sker med påverkan på klimat i baktanke, inte
minst när det kommer till kuststäder.

Figur 1: Vindförhållanden kring bebyggelse, Gehl 2011:176

Gehl (2011:175–176) illustrerar hur bebyggelsens täthet och
placering påverkas olika. Vind tenderar att passera ovanför låg
och tät bebyggelse medan den riktas nedåt och förstärks av höga
fristående byggnader (ibid.). Man kan också åstadkomma goda
vindförhållanden om man skapar slutna gårdar och placerar
bebyggelsen tätt (Glaumann &Westerberg 1988:27; Eliasson &
Svensson 1999:27; Sim 2019:177). Det är generellt viktigt att tänka
på placering av byggnader i förhållande till varandra om de
befinner sig i vindens huvudsakliga riktning. Där de blåser som
mest behöver man tänka på att byggnaderna skyddar varandra
från vinden, och skapar platser dit vinden inte når.
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Stadens klimat

Klimatet inom en stad påverkas av en mängd faktorer, de fyra mest framstående faktorerna som
påverkar klimatet är: byggnads- och gatumaterial, stadslandskapens relief, stadslandskapets effektiva
dränering och stadens utsläpp av artificiellt skapad värme, vattenånga och föroreningar (Mattsson
1979:113–114). Det största problemet som städer medför på grund av dessa faktorer är ett fenomen
som kallas för värmeöeffekten. Denna effekt handlar om att en stad fördröjer värme på ett onaturligt
sätt genom att bebyggelsens- och gatornas material lagrar solvärme som höjer medeltemperaturen
inom staden (Mattsson 1979:116; Allegrini et al. 2015; Dimoudi et al. 2013:1). Denna värme leder också
till att föroreningar inom staden från bland annat biltrafiken binds mellan byggnader på grund av den
varma luften vilket skapar ohälsosamma förhållanden för invånarna (Mattsson 1979:117; Allegrini et
al. 2015; Dimoudi et al. 2013:1 & 8).

Mikroklimat och dess kvaliteter

När det kommer till mikroklimat i stadsmiljöer så har den stor betydelse för hur en plats upplevs och
hur attraktiv den är (Eliasson et al. 2007; Liu et al. 2016:190). En attraktiv offentlig miljö kan innebära
att det finns vindskydd och lä, tillgång till en plats att sitta i sol under en blåsig dag. Eller en
genomgående fläkt och skugga under ett träd under en varm dag (Gehl 2011:174 & 177; Eliason &
Svensson 1999:28; Lemonsu 2019:274). I ett planeringsskede är det viktigt att tänka på andel
hårdgjorda ytor och material som används vid bebyggelse och bebyggelsens rumsliga organisering
och gruppering. Ett slutet stadsrum i täta stadsmiljöer bidrar generellt till att platsen har en högre
medeltemperatur (Boverket 2021b; Sim 2019:176). Kopplas denna slutenhet med godtycklig grönska,
materialval och lämplig bebyggd höjd och skala så kan mikroklimatet på platsen upplevas som
mycket positiv och trivsam (Allegrini et al. 2015). Ett trivsamt och behagligt mikroklimat och
utomhusklimat leder till att en plats används i högre utsträckning och har en inverkan för platsens
aktivitet, vistelse under en längre tidsperiod och för hur boende eller besökande upplever sin
omgivning (Liu et al. 2016:190 & 197; Gehl 2010).

Dagvatten och mikroklimat

I naturen kan vattnet flöda fritt och tas upp av växtligheten och ansamlas i vattendrag och sjöar. I en
stadsmiljö med en hög grad hårdgjorda ytor kan inte vattnet naturligt rinna ner i jorden igen. Det
finns ofta problematik med stora regnmängder och översvämningsrisker som redan i
planeringsskedet måste hanteras (Boverket 2021a; Berland et al. 2017:168–169). Genom att tillämpa
lösningar i stadsmiljön som imiterar naturens sätt att ta vara på vattenmängder så skapar man
dessutom gynnsamma kvaliteter i staden (Boverket 2021a; Boverket 2021c; Boverket 2019). Ett effektivt
sätt att lösa dagvattenhantering är att fördröja vattnet i olika lösningar som långsamt filtrerar vattnet,
samtidigt som vattenmängderna avdunstar och höjer luftfuktigheten, som i sin tur sänker
temperaturen under värmeböljor (Boverket 2019; Boverket 2021a). Vegetation i växtbäddar i samband
med dagvattenfördröjningar leder också till att temperaturer sänks genom att vegetation som träd,
buskar eller gräs erbjuder skugga och transpiration – vilket innebär avdunstning via växter (Boverket
2019; Boverket 2021a; Berland et al. 2017:168–169 & 171–172).
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Genom att studera hur man har hanterat vind genom tidigare bebyggelse, som i Skärhamn, och
genom att sammanställa de strategier som bland annat Bokalders & Block (1997), Glaumann &
Westerberg (1988), William HWhyte (Gehl 2011), Eliasson & Svensson (1999), Sim (2019) och Allegrini
et al. (2015) framför, ska man kunna uppnå en stadsbebyggelse som hanterar utsatta vindförhållanden.

Stadsbyggnad för vind och mikroklimat

Västkusten är bra exempel att studera för att förstå vindförhållanden och hur de har hanterats med
tiden. Västkusten är ett speciellt utsatt område där vindens hastighet är relativt ostörd i sin västliga
riktning över havet innan den möter land (SMHI 2021). Denna utsatthet för vind kan utläsas i de äldre
fiskesamhällen som ligger längs med kusten. Ett exempel är Skärhamn sydväst om Stenungsund, här
kan man tydligt identifiera en mycket tät sammanhållen bebyggelse placerad i lägen där den
förhärskande vinden möter land. Den täta bebyggelsen fungerar som en mur som bryter vinden vilket
gör att bebyggelsen strax bakom inte utsätts för samma hårda vindar.

Karta 1: Bebyggelse i vindutsatt läge, Skärhamn, pil visar vindens främsta
riktning. Lantmäteriet 2022
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Genom en välplanerad bebyggelse, där man följer en oregelbunden och förskjuten struktur, undviker
linjära samband - placering av fasader eller öppna stårk. Samt håller en tät och låg bebyggelse med
slutna innergårdar, skapar man samtidigt bättre förutsättningar för ett gott mikroklimat. Det finns
påvisad koppling mellan reducerad vindhastighet och högre lufttemperaturer, och att bebyggelsens
morfologi är en betydande faktor för sambandet (Allegrini et al. 2015:116–117; Liu et al. 2016:190 &
196–197; Lemonsu et al. 2019:274). En högre medeltemperatur påverkar mikroklimatet som i sin tur
leder till en rad gynnsamma kvaliteter på en plats, som goda förhållanden för grönska och odling
samt högre trivsel och vistelse då platsen är mer behaglig att besöka.

En mikroklimatstudie gjord på Masthuggskajen i Göteborg påvisar resultat som sammanfaller med
ovanstående argument och strategier. Studien är en detaljerad analys av den planerade
Masthuggskajen för att utvärdera områdets mikroklimat och utomhuskomfort (Rosenlund 2015:1).
Studien genomfördes genom simuleringar av en digital modell av området (Rosenlund 2015:2).
Resultaten påvisar bland annat att en lång, bred, öppen och rak gata intill området förväntas vara
mycket vindutsatt, medan en bruten, nästan meandrande gata har mycket goda vindförhållanden.
Gatans formation ger dessutom utrymmen för lokala grönytor som gynnar både klimat och
upplevelse. En mycket hög byggnad som är placerad intill lägre bebyggelse och en öppen yta
förväntas ge problem med vind och turbulens (Rosenlund 2015:19).

Figur 2 & 3: Modell med resultat och rekommendationer från
mikroklimatstudie gjord på Masthuggskajen. Rosenlund 2015:21 & 28
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Konkreta tillämpningar för hantering av vind och mikroklimat

Så hur planerar man en stadsdel för att hantera vind på bästa sätt, och på vilka sätt kan bebyggelse
placeras för att gynna ett bättre mikroklimat? Nedan följer en jämförande lista med faktorer som
varierar mellan mindre fördelaktiga och fördelaktiga som sammanfattar kunskapsöversiktens
argument. Denna lista utgör också de faktorer som studerats och identifierats i platsanalyserna.

- Traditionell rutnätsplan eller en förskjuten rutnätsplanplan

Den traditionella rutnätplanen med sina långa raka indelningar av bebyggelse ger vind fri
framfart och skapar blåsiga förhållanden genom hela strukturen. Det innebär också att det
är svårt att skapa ett gynnsamt mikroklimat mellan kvarteren. En förskjuten rutnätsplan
eller ett omskakat rutnät bryter effektivt vindens framfart genom kvarterens placeringar
och ger lugnare vindförhållanden. En struktur som denna skapar möjligheter för
platsbildningar mellan kvarteren med gynnsamma mikroklimat.

- Raka gångpassager eller brutna stråk

Samma princip gäller även inom kvartersstruktureringen. Raka gångpassager och stråk
främjar vindens riktning och hastighet. Medan en bruten gångpassage eller stråk stoppar
vinden från att fortsätta i samma riktning. Brutna stråk ger också möjligheter att skapa
upplevelser och platsbildningar längs med stråket på ett intressantare sätt som främjar
mikroklimatet.

Figur 4: Traditionell rutnätsplan och förskjuten eller omskakad rutnätsplan
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- Raka fasader eller förskjutna fasader

Raka fasader följer samma princip, vindens hastighet och riktning får fri framfart och kan
till och med öka om bebyggelsen är hög vilket gör att vinden leds längs med fasaderna
utan att det finns andra platser att vika av. Genom att förskjuta fasader mot vindens
huvudsakliga riktning så tillåter man inte vinden att fortsätta utan den bryts upp i olika
riktningar. Detta ger också möjligheter att skapa lägen intill fasader i lä där till exempel
vegetation kan frodas.

LÄ

Figur 5: Rakt stråk och brutet stråk vilket bryter vinden och skapar plats i lä

Figur 6: Raka och brutna fasader hanterar vindriktning olika
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Figur 7 & 8: Olika aspekter i konfigurering av bebyggelse

- Hög, gles, låg och tät bebyggelse

Bebyggelsen skala och placering är en viktig aspekt i hantering av vind och för
mikroklimatet på platsen. En hög och gles bebyggelse hanterar både vind och
mikroklimat sämst. Hög bebyggelse fångar vinden och leder den till utrymmen
runtomkring, är den dessutom glest placerad så kan vinden härja fritt och det är svårt att
få ett gynnsamt mikroklimat. Hög och tät bebyggelse skapar innergårdar som beroende
på skala kan uppnå ett gynnsamt mikroklimat, men hanterar inte vind väl då den har fri
framfart runt omkring bebyggelsen. Låg och gles bebyggelse hanterar vind bra då den
generellt passerar ovanför bebyggelsen, men den främjar inte ett gynnsamt mikroklimat
då det är för glest mellan bebyggelsen för att några större skillnader i medeltemperatur
kan påverkas. En låg och tät bebyggelse hanterar både vind och mikroklimat bäst. Vinden
passerar ovanför den låga bebyggelsen och dess täta placeringar gör att
medeltemperaturen kan påverkas markant och skapa ett mycket gynnsamt mikroklimat.

Gles Tät

Hög
Låg
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- Öppen bebyggelse eller stängd bebyggelsestruktur

En öppen bebyggelsestruktur ger svårigheter att skapa platser kring bebyggelsen som inte
påverkas av vind och det är därmed svårt att skapa gynnsamma mikroklimat. Medan en
stängd struktur skapar en skyddad innergård som främjar mikroklimatet.

- Enformighet eller variation

Bebyggelse i en och en samma skala, samma höjd och bredd genom hela kvarteret påverkar
vind och mikroklimat. En mycket hög bebyggelse skapar blåsiga förhållanden runt omkring
strukturen och gör det svårt för solen att nå hela innergården. Genom att bryta upp
bebyggelsen inom en struktur så kan större ytor få solljus och det ger vinden möjlighet att
passera på olika sätt. Det gör också att innergården kan ventileras då vinden kan nå skikt av
innergården, men inte fastna mellan bebyggelsen.

Figur 9: Öppen och sluten bebyggelses möte med vind

Figur 10: Variation av bebyggelsens höjder i ett kvarter hanterar vind bättre
än en enformig bebyggelsestruktur
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Figur 11: Takformationer bryer vind olika

Figur 12 & 13: Olika sätt att planera ett
gaturum och använda olika beläggning. Är
något som påverkar både upplevelsen och
klimatet på en plats

- Takformationer

Takets formationer kan hjälpa vindens framfart genom att den placeras på genomtänkta
sätt. Ett snedställt tak i vindens huvudsakliga riktning gör att vinden bryts uppåt och
passerar ovanför bakomliggande bebyggelse.

- Asfalt eller annan beläggning

En traditionell gatustruktur med körfält och trottoarer eller gångbanor i asfalt genom ett
område lagar värme och tenderar att bli både breda och raka vilket inte hanterar vind väl.
Genom att i stället skapa en gemensam yta för all mobilitet och använda en annan typ av
beläggning som marktegel eller annan mer genomsläppligt material skapar man gaturum
som kan variera från plats till plats och inte lagra samma mängd värme.
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- Kala rum eller förekomst av vegetation

Kombinerar man denna gemensamma yta eller gaturum med vegetation tillsätter man en
rad kvaliteter. Genom att placera vegetation genomgående på varje sida skapas brutna
gator som både sänker hastigheter i trafiken och hanterar vind bättre då träd kan bryta
vind. Förekomsten av vegetation påverkar även mikroklimatet, genom skugga och
fungerar som temperatursänkare, samt att den hanterar dagvatten.

- Hårdgjorda ytor eller genomgående dagvattenhantering

Ett sätt att markant påverka mikroklimatet på en plats är att implementera större
mängder öppen dagvattenhantering. Genom att kombinera mer storskalig
dagvattenhantering tillsammans med vegetationen i gaturummen och utrymmena mellan
bebyggelsen så kan man reglera temperaturen. Det skapar även intressanta utrymmen,
upplevelser och trivsamma rum att vistas i.

Figur 14: Gemensamt gaturum med vegetation som bryter flöden och vind

Figur 15: Gemensamt gaturum som har genomgående dagvattenhantering
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Gestaltningsprogram

Gestaltningsprogrammet sammanställer arbetets platsanalyser och analyserar deras resultat. Vilket
slutligen har mynnat ut i en samlad bedömning av platsernas bedömda förmåga att hantera vind och
mikroklimat. Som sammantaget har myntat ett antal strategier vilka har styrt framtagningen av
gestaltningsförslaget.

Bebyggelse i vind – en första analys

Här introduceras de två områden som detta arbete fokuserat på. En kort bakgrund av platserna,
förutsättningar och slutligen en sammanställning av platsanalysen.

Västra Hamnen

Bakgrund

Malmö, en kuststad som är vindutsatt under stora delar av året, i direkt anslutning till havet ligger det
gamla hamn-, varvs- och industriområdet som med tiden har omvandlats till en del av Malmö stad
vid namn Västra Hamnen (Malmö Stad 2003:2; Malmö Stad 2021). Den första delen som byggdes var
området Bo01 som byggdes till den europeiska bostadsmässan vid samma namn, Bo01, under 2001.
Stadsdelen uppfördes med hållbarhet i fokus och satsade på att genomföra och implementera
innovativa miljölösningar, spännande arkitektur och stadsmiljöer (Malmö Stad u.å.; Malmö Stad
2007). Eftersom bebyggelsen planerades med ett så specifikt fokus blev området en säregen
arkitektonisk plats. Vars bebyggelse skiljer sig från den generella stadsbyggnadstraditionen och sin
omgivning. Satsningarna som gjordes för Bo01 gällande kvalitet och hållbarhet är något som
inkluderas även för Västra Hamnen som helhet och målsättningen är att vara en miljöanpassad tät
innerstad (Malmö Stad 2003:2).

Viktigt för stadsdelen Bo01 var att skapa en stad för människan och miljön, vilket innebar att omsorg
lades vid småskalighet. Motivationen var att det skapar nyfikenhet och att det blir ett spännande
stadsrum (Malmö Stad 2003:3). De inre rummen bildar också områdets karaktär och tillsammans med
områdets placering intill havet så är promenadstråket Sundspromenaden en självklarhet både för de
boende och för besökande (Malmö Stad 2003:4; Malmö Stad 2021). Den andra viktiga delen av Bo01s
fokus är grönska, dagvatten och kretslopp. En stor satsning har lagts till dagvatten och gröna
lösningar. Genom hela området finns öppna dagvattendammar, dagvattenkanaler, träd och vegetation
som både hanterar regnvatten samtidigt som de tillsammans erbjuder vackra och lugnande kvaliteter
(Malmö Stad 2003:5; Malmö Stad 2021; Malmö Stad 2007:120–122).
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Platsanalys

Platsanalysen över Västra Hamnen, område Bo01, syftade till att utifrån de framtagna faktorerna som
kunskapsöversikten mynnade ut i, skapa en förståelse för hur bebyggelsen är placerad, konfigurerad
och utformad. Nedan följer en sammanställning av hur Västra Hamnen ser ut strukturmässigt och
vilka faktorer som används på platsen. De olika faktorerna har kompletterats med bilder som
identifierar de olika delarna på plats.

- Förskjuten rutnätsplanplan
Ett förskjutet eller omskakat rutnät uppgör kvarterens strukturering i området.
Kvartersindelningen är relativt småskalig och är finmaskig.

- Brutna stråk
Genomgående för området så används brutna stråk, det finns även vissa raka stråk. Det är
framför allt på de platser som är vindutsatta, längs med vattenfronten på den västra sidan,
där stråken är brutna.

Karta 2: Orienteringskarta över Malmö med avgränsade Bo01 i Västra Hamnen,
pilar visar vindens främsta riktning. Lantmäteriet 2022
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Karta 3 & 4: Förskjutet rutnät och brutna stråk, Västra Hamnen. Lantmäteriet 2022

Figur 16 & 17: Foton från Västra Hamnen som visar brutna stråk
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- Förskjutna fasader
Fasaderna som angränsar till vindens huvudsakliga riktning har förskjutits längs med hela
sträckan. Resterande fasader varierar mellan att förskjutas även invändigt eller hålla en rak
riktning.

- Hög bebyggelse + låg och tät bebyggelse
Runt om hela området är bebyggelsen högre, denna högre bebyggelse skapar en mur kring
den in-omliggande bebyggelsen vilken är lägre. Generellt är hela området mycket tätt.

- Stängd öppen bebyggelsestruktur
Generellt är bebyggelsen enskilda hus i olika skala. Men den är placerad tätt i
kvartersformationer samt med tillbyggnader som komplementbyggnader eller murar, vilket
skapar strukturer med stängda omringade innergårdar.
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Karta 5, 6 & 7: Förskjutna fasader, hög murliknande
bebyggelse och slutna strukturer, Västra Hamnen.
Lantmäteriet 2022

Figur 18-22: Foton från Västra Hamnen som visar
förskjutna fasader, blandningen av hög och låg
bebyggelse och en sluten struktur
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- Variation
Mycket hög variation i området, all bebyggelse, skala och placering varierar genomgående.
Både när det kommer till bebyggelsens skala, högre bebyggelse i utkanterna till lägre i mitten,
storlekar på bostäder och lokaler samt utseendet på fasader och tak.

- Takformationer
Likt variationen i den bebyggda strukturen och utformningen är även taken varierande.
Enklare lösningar för den högre bebyggelsen i utkanterna till mer variation inom området.

- Annan beläggning
Genom hela området har marktegel använts, ljusare i nyans. Hela området är
gångfartsområde där alla delar en gemensam yta. Biltrafik, gång- och cykel, entréer till
bostäder och vistelseplatser samexisterar.

Figur 23-26: Foton från Västra Hamnen som visar variation i utformning,
höjd, skala och en variation av takformationer

Figur 27-29: Foton från Västra Hamnen som visar gemensamma gaturum och beläggning
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- Förekomst av vegetation
Det finns genomgående vegetation av olika slag i området. Alla innergårdar är gröna och det
finns en stor variation av träd och växtlighet. I de gemensamma ytorna mellan bebyggelsen
finns det flera platsbildningar med vegetation, träd och någon enstaka mindre gräsyta.

- Genomgående dagvattenhantering
Eftersom Västra Hamnen och framför allt Bo01s fokus bland annat har varit innovativ
dagvattenhantering så kantas alla stråk i området av dagvattenkanaler som leder vatten till
dagvattenmagasin. Det finns flera öppna dagvattendammar tillsammans med mycket
vegetation.
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Karta 8: Större samlingar av vegetation på innergårdar och
gemensamma platsbildningar, Västra Hamnen. Lantmäteriet 2022

Figur 30-34: Foton från Västra Hamnen som visar vegetation och olika sätt att
hantera dagvattenhantering (öppna dagvattendammar och dagvattenkanaler)
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Pottholmen

Bakgrund

Karlskrona som är omgett av vatten ger idylliska lägen för bebyggelse, med nära till vatten oavsett var
man befinner sig. Pottholmen som är belägen i de centrala delarna av Karlskrona är en storsatsning
och det största utbyggnadsområdet i Karlskrona sedan miljonprogrammet under 1960-talet.
Pottholmen är tänkt att bli Karlskronas nya infartsport och den plats som man välkommans av när
man anländer till staden (Karlskrona Kommun 2015b; Karlskrona Kommun 2010:13).

Detta arbete har enbart fokuserat på det område av Pottholmen som avgränsas som etapp 1 av
Karlskrona Kommun, vilket är den del som under detta arbete är under byggnation. Kommunen
belyser kvaliteterna med platsens lokalisering och vill skapa ett attraktivt område i havsnära läge, som
ska lägga omsorg på att skapa offentliga platser för olika aktiviteter (Karlskrona Kommun 2021a:40 &
119). Visionen för Pottholmen är enligt Karlskrona kommun en plats där människor, naturen och havet
är i fokus. Samt att Pottholmen är den viktiga länken som binder ihop staden och skapar perfekta
mötesplatser (Karlskrona Kommun 2021b).

Särskild hänsyn som behöver bejakas är att Pottholmen ligger inom riksintresseområdet för
kulturmiljövård Karlskrona stad och befästningar enligt 3 kap 6 § Miljöbalken samt inom buffertzonen
för världsarvet Örlogsstaden (Karlskrona Kommun 2013:2). Platsen är också utsatt för buller vilket
måste hanteras godtyckligt (Karlskrona Kommun 2013:9–10 & Karlskrona Kommun 2021a:80).
Pottholmens marknivå ligger 1,5–3 meter över medelhavsnivån (Persson 2014:6), med stigande
havsnivåer och risker för översvämning så behöver bebyggelsens bottenvåningar konstrueras för att
undvika fuktskador (Karlskrona Kommun 2010:9). Gällande dagvattenhantering så är infiltrering ej
lämpligt då det förekommer markföroreningar i Pottholmens bottensediment (Persson 2014:10;
Karlskrona Kommun 2010:9). Däremot finns det befintliga dagvattenledningar som med fördel kan
användas (Persson 2014:5).

Platsanalys

Platsanalysen över Pottholmen har syftat till att utifrån de framtagna faktorerna som
kunskapsöversikten mynnade ut i, skapa en förståelse för hur bebyggelsen är placerad, konfigurerad
och utformad. Nedan följer en sammanställning av hur Pottholmen ser ut strukturmässigt och vilka
faktorer som används på platsen. I och med att analysen delvis gjorts på en illustrationsplan har
antaganden utifrån den struktur som är synlig gjorts. De olika faktorerna har kompletterats med
bilder som identifierar de olika delarna på plats.

- Traditionell rutnätsplan
Områdets kvarter är strukturerade i ett rutnät som liknar en traditionell rutnätsplan.
Kvartersindelningarna är stora och nätet är glest.

- Raka gångpassager
Generellt är alla stråk och gator raka genom området. Det förekommer lättare brytningar i
gatunätet och kvarteren, men de är snarare en förändrad vinkel av gatan än en fysisk
brytning.
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Karta 9: Orienteringskarta över Karlskrona med avgränsade Pottholmen, pilar visar
vindens främsta riktning. Lantmäteriet 2022
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Figur 35 & 36: Rutnätsplan och stråk för Pottholmen ovanpå illustrationsplan för
Pottholmen. (Karlskrona Kommun 2015a - Orginal format A3)
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- Raka fasader
Fasaderna inom området är alla raka. Med undantag för en byggnad som har en annorlunda
utformning.

- Hög tät och gles
Bebyggelsen är hög och tätt placerad med glesa kvartersindelningar.

- Stängd bebyggelsestruktur
Nästan all bebyggelse har liknande struktur, och de är antingen helt stängda eller delvis
stängda med en innergård i mitten.
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Figur 37 & 38: Raka fasad förhållanden och stängda bebyggelsesturkturer (röd är avvikande struktur) ovanpå
illustrationsplan för Pottholmen. (Karlskrona Kommun 2015a - Orginal format A3)

Figur 39 & 40: Foton från Pottholmen som visar raka fasad riktningar och raka stråk
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- Enformighet
Generellt har all bebyggelse liknande höjd inom kvartersindelningarna. Med undantag för
vissa avvikelser. De olika kvarteren håller liknande karaktär, skala och utformning.

- Takformationer
Enkla takformationer används inom området som påminner om varandra. Byggnaderna nära
vattenfronten har antydningar till takformationer som lyfter vindens riktning uppåt.

- Asfalt
Genom området är den främsta beläggningen asfalt. Det finns dock flera platser då andra
typer av beläggning används. Ett exempel är längsmed gångstråket intill vattnet är gång- och
cykelstråket är uppdelat i asfalt och marksten. Samt att den nydragna gatan öster om området
är kullerstensbelagt.

Figur 41 & 42: Foton från Pottholmen som visar enformigheten i bebyggelsens skala och utformning, samt takformationer

Figur 43-45: Foton från Pottholmen som visar gaturum och mängden hårdgjorda ytor, samt angränsande gata i
kullerstensbeläggning
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Figur 47-50: Foton från Pottholmen som visar olika typers vegetation och dagvattenhantering

- Förekomst av vegetation
Vegetation finns, mer som lite utspridda träd och några enstaka planteringar i grus. En lite
större park är planerad och vilken gör området mer grönt, den är inte genomförd ännu.

- Hårdgjorda ytor
Dagvattenhantering är planerad på ett antal ställen och det finns några växtbäddar, men det
är generellt mycket hårdgjorda ytor genom hela området.
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Figur 46: Huvudsaklig vegetation på Pottholmen ovanpå illustrationsplan
för Pottholmen. (Karlskrona Kommun 2015a - Orginal format A3)
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Hantering av vind – en andra analys

Inledande har en analys av platsanalysernas resultat genomförts. Vilken har syftat till att identifiera
skillnader mellan faktorerna i bebyggelsen mellan de två områdena som påverkar hantering av vind
och mikroklimat. Dessa skillnader har sedan formulerats i den avslutande delen av programmet till
konkreta strategier som föreslår faktorer för att bättre strukturera bebyggelse för hantering vind och
mikroklimat. Dessa strategier har styrt framtagningen, planeringen och utformningen av ett nytt
gestaltningsförslag.

Jämförande analys

Sammanfattande karaktärsdrag:

- Traditionell rutnätsplan eller en förskjuten rutnätsplanplan

Västra Hamnens struktur fungerar betydligt mycket bättre än Pottholmens struktur för att
hantera vind, och skapa ett område som främjar ett mer gynnsamt klimat. En förskjuten
rutnätsplan skapar förutsättningar för resterande faktorer då planen lägger grunden för den
övergripande strukturen. Pottholmens raka strukturering av kvarteren gör att alla stråk och
bebyggelse blir gles och vinden har fri framfart i alla riktningar.
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Figur 51 & Karta 10: Rutnätsplan (Pottholmen) och förskjuten rutnätsplan (Västra Hamnen)
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- Raka gångpassager eller
brutna stråk

Genom att förskjuta strukturen av
planen skapar man också fler
brutna stråk som inte bara
hanterar vind men som också
skapar en intressant stadsmiljö att
vistas i. Pottholmens stråk är
breda, långa och raka vilket inte
hanterar vind överhuvudtaget.
Det finns till och med risk för att
vindens hastighet kommer att bli
högre på grund av stråkens
placering och trattformationer.
Västra Hamnens brutna stråk
stoppar effektivt framfarten och
håller vinden kvar utanför
bebyggelsen.

- Raka fasader eller
förskjutna fasader

Att förskjuta fasader likt Västra
Hamnen gjort skapar bättre
förutsättningar för att hantera
vind från havet och samtidigt
skapa platsbildningar i lä.
Pottholmens fasader gör inte
mycket för att hantera vare sig
vind eller mikroklimatet inom
området.

- Hög, tät bebyggelse eller låg, tät bebyggelse

Hög bebyggelse som en mur för att hantera vind och skydda rummen innanför, vilket skapar
bättre mikroklimat, är en mycket bra lösning. Framför allt för lägen som angränsar till öppet
vatten eller andra vindutsatta platser. En högre bebyggelse runt om fungerar dessutom som
bullerreducerande åtgärd. Men den höga bebyggelsen bör också varvas med lägre för att
hantera vinden bättre. En låg och tät bebyggelse innanför, som vinden blåser över, och som
skapar många små rum, platsbildningar, intressanta miljöer likt Västra Hamnen möjliggör
även för en speciell karaktär. Stänger man ute vinden redan i ytterkanten och bygger lågt och
tätt innanför så skapar man förutsättningar för bra mikroklimat och en varierad bostadsmiljö.
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Figur 52 & Karta 11: Raka stråk (Pottholmen) och
brutna stråk (Västra Hamnen)

Figur 53 & Karta 12: Raka fasader (Pottholmen) och
förskjutna fasader (Västra Hamnen)
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- Enformighet eller variation

Pottholmens likartade bebyggelse i liknade skala gör även att innergårdarna får mindre
ventilations möjligheter vilket påverkar mikroklimatet. Att variera den bebyggda miljön som
gjorts i Västra Hamnen bidrar också till karaktären för platsen genom att det finns en mängd
olika hustyper, fasader, skala, färger och täthet i olika slag. Variation av boendemiljöer och att
blanda en variation av offentliga platser, lokaler och verksamheter skapar rörelse på platsen
under hela dagen. Pottholmens tydliga kopplingar till andra delar av Karlskrona och närhet
till järnvägsstationen skapar en annan sorts variation i den bebyggda miljön genom att
målpunkterna blir tydligare och förutsättningarna för aktiva bottenvåningar är mer relevant
där jämfört med Västra Hamnen som i huvudsak är ett bostadsområde med kopplingar till
andra bostadsområden.

- Takformationer

Varierad takformation på lämpliga ställen hanterar vind så att den riktas från bebyggelsen.
Exempel finns både i Västra Hamnen och på Pottholmen där takformation nära vattnet har en
lutning som riktar vinden uppåt så den sedan passerar den bakomliggande bebyggelsen.
Förskjutna våningar och tak kan också bidra till att skapa ett småskaligt stadsrum av varierad
karaktär.

- Öppen bebyggelse eller
stängd bebyggelsestruktur

Båda platserna har i viss mån stängda
strukturer båda två. Stängd, lägre
bebyggelse i mindre skala likt Västra
Hamnen skapar dock bättre
mikroklimat då vinden bara passerar
ovanför. Det blir inte stora klumpiga
strukturer i området, utan håller en
småskalig karaktär med tillhörande
rumsbildningar och entréer vilket
bidrar till trivsel, trygghet och
sammanhållning. Är bebyggelsen för
hög och storskalig som Pottholmen

Figur 54 & Karta 13: Stängda bebyggelsestrukturer
i olika skala

Figur 55 & 56: Enformighet och variation i bebyggelsens utformning och skala
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kan det vara svårt att tillgodose tillräckligt med solljus till innergårdarna vilket påverkar
mikroklimatet.
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- Asfalt eller annan beläggning

En stor gemensam yta likt Västra Hamnen, där
alla kan röra sig, bilen är tillåten i
gångfartshastighet, tillgång till
handikapparkering, dagvattenhantering samt
offentliga platser och vistelseplatser är att
föredra för att skapa gaturum som ger
förutsättningar för ett bättre mikroklimat. Annan
typ av beläggning som inte är asfalt, någon form
av marktegel, hanterar dels dagvattenavrinning
och värmelagning bättre, samt skapar stråk som
man vill röra sig längsmed tillskillnad från
Pottholmens raka asfaltstråk.

- Kala rum eller förekomst av vegetation

Vegetation finns det i olika grad genom båda
platserna, Västra Hamnen har bättre
förutsättningar för ett gynnsamt mikroklimat på
innergårdar och på platser i lä, där frodas
vegetation i mycket högre grad än vad den gör
på Pottholmen som är för vindutsatt för att
växtligheten ska trivas. Högre implementering
av vegetation hanterar värme genom skuggning
och dagvatten samt skapar trevligare rum.

- Hårdgjorda ytor eller
genomgående dagvattenhantering

Genomgående dagvattenhantering skapar
intressanta och trivsamma rum och miljöer.
Förekomsten av öppet vatten tillsammans med
vegetation ger kvaliteter och upplevelser något
som skiljer Västra Hamnen åt från Pottholmen.
Det get ett bättre klimat och hanterar stora
regnmängder.

Sammanfattningsvis görs bedömningen att bebyggelsestrukturen, placeringen och utformningen av
Västra Hamnen är gjord på ett sätt som förmodas hantera vind positivt och som samtidigt främjar ett
bättre mikroklimat. Medan Pottholmens bebyggelsestruktur, dess placeringar och utformning inte
förmodas hantera vind positivt och inte heller främja ett bättre mikroklimat. Denna bedömning har
gjort att Pottholmen har valts som föreslagen plats för ett nytt gestaltningsförslag som implementerar
och testar de slutliga strategierna. Gestaltningen av det nya förslaget styrs av strategierna och kommer
att tillämpa dem för att undersöka hur platsen skulle kunna bebyggas annorlunda för att bättre
hantera vind och gynna ett bättre mikroklimat.

Figur 57 & 58: Asfalt och
marktegel som beläggning

Figur 59 & 60: Olika mängd
vegetation och
dagvattenhantering
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Strategier

Strategierna är en samlad och kortfattad sammanställning av konkreta medtagningar från
platsanalyserna och de delar av jämförelsen som anses vara de mest fördelaktiga att implementera i
det nya gestaltningsförslaget för att hantera vind och främja mikroklimat.

Strategier för hantering av vind och mikroklimat:

- Strukturera kvartersindelningar genom en förskjuten finmaskig rutnätsplan
- Bryta stråk in till området, mellan bebyggelse och skapa brutna gaturum
- Förskjuta fasader i vindens huvudsakliga riktning och skapa platser i lä
- Hög inramande bebyggelse runt området – 4–5 våningar, låg och tät bebyggelse innanför –

1–3 våningar
- Placera bebyggelse i stängda strukturer med hjälp av komplementbyggnader, plank och

murar
- Variera bebyggelsens skala genom hela området, och variera höjd inom varje kvarter eller

stängd struktur
- Variera och blanda bebyggelsens funktioner genom området och omkring viktiga stråk samt

skapa varierande mötesplatser och gaturum
- Använda genomtänkta takformationer för att rikta vinden från bebyggelse
- Gemensamt mångfunktionellt gatuutrymme i gångfartshastighet med genomsläpplig

beläggning som är genomgående genom hela området och involverar plats- och vistelseytor
- Stort fokus på växtlighet och vegetation genomgående både för privata och offentliga ytor,

genom återkommande träd, växtbäddar, gröna ytor och planteringar
- Genomgående dagvattenhantering med dagvattenkanaler och dagvattenfördröjning i öppna

dagvattendammar

Nya sammanfattande karaktärsdrag för gestaltningsförslaget på Pottholmen:

- Småskaligt
- Blandade funktioner
- Stråk
- Målpunkter
- Vistelse
- Mikroklimat
- Grönska
- Dagvatten
- Vatten
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Karta 14: Sammanställning av Pottholmens förutsättningar som viktiga stråk,
kopplingar och målpunkter. Lantmäteriet 2022

Pottholmen är belägen i de centrala delarna av Karlskrona, och är en storsatsning för stadens
utveckling. Pottholmen är det största utbyggnadsområdet i Karlskrona sedan miljonprogrammet
under 1960-talet. Med direkt angränsning till vatten (väster), järnvägsstationen (öster) och nära till
stadens centrala delar med handel och service (söder) har Pottholmen stora möjligheter att bli en ny
stadsdel med mycket rörelse, kopplingar till resterande delar av staden samt nya funktioner och
målpunkter.

Nulägesbeskrivning
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Figur 61: Illustrationsplan över gestaltningsförslaget med sektionsdragning
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Förslaget möjliggör en utveckling av rekreationsmöjligheterna genom området längs med de
gemensamma stråken och platsbildningarna mellan bebyggelse samt längs vattenfronten. Träbryggor
och en längre träpromenad längs vattnet med sittmöjligheter föreslås och som dessutom är upphöjd
vilken bryter vinden längs med gång- och cykelstråket. Till detta trädäck ska tre stycken torgbryggor
möjliggöras som skapar vistelseplatser nära vatten och som förlänger stråk och platsbildningarna
inom Pottholmen även ut i vattnet.

Gemensamma offentliga byggnader i glas som är inspirerade av Vallastadens Felleshus föreslås på tre
platser, som är till för de boende. De blir som en utbyggnad av utomhusmiljön för de boende. Dessa
kan användas för vistelse, social gemenskap och odling, de kan även ha en blandad funktion där delar
av huset har isolerade rum som kan användas för gemensamma lokaler, rekreation för unga eller
förråd.
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Figur 62: Föreslagna gemensamma byggnader för de boende
inspirerade av Vallastadens Felleshus
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Figur 63: Sektionsdragning genom gestaltningsförslaget, visar bebyggelsehöjder,
det gemensamma gaturummet och privata innergårdar

Figur 64: Sektiondragningens lokalisering genom gestaltningsförslaget
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Huvudstråk

In- och utfarter

Gångstråk & öppningar
Figur 65: Flödeskarta, huvudstråket är det gemensamma gaturummet,
pilar i orange är biltrafikens in- och utfarter och de blågröna pilarna är
öppningar och stråk som bara nås till fots eller med cykel

Figur 66: Modell över gestaltningsförslaget
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Figur 67: BTA-karta och tabell

* Parkeringsplatser är beräknade med p-norm 0.5 för bostäder och 0.3
för verksamheter, handel och service. 264 platser täcker behovet,
medan 290 inkluderar besöksparkeringar
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Flexibla bottenvåningar föreslås och placeras i huvudsak kring de mest aktiva stråken och
mötesplatserna. Bottenvåningarna ska vara flexibla vilket innebär att de ska möjliggöra för etablering
av varierade verksamheter och service. De ska även bidra till platsupplevelser och målpunkter att
vistas vid genom hela området.

Gestaltningsförslaget möjliggör för en varierande och funktionsblandad stadsmiljö.
Funktionsblandningen har inte nödvändigtvis något med vind och mikroklimat att göra, men är en
strategi för att göra platsen mer aktiv och fylld med upplevelser och rörelse som tillsammans med ett
behagligt mikroklimat genom området och en avsaknad av genomgående vind skapar möjligheter för
platser och stråk som är bekväma att vistas vid och som man gärna stannar upp vid.

Figur 68: Modell över gestaltningsförslaget med illustrerade aktiva bottenvåningar
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Privat

Halvprivat

OffentligtFigur 69: Modell över samband mellan privata och offentliga ytor

Figur 70-72: Foton från Västra Hamnen, Malmö, som visar olika entréförhållanden och förgårdsmarker, samt en inhägnad innergård

En aspekt som gestaltningsförslaget föreslår och implementerar är den offentliga och gemensamma
ytan som kombinerar gaturum för bil, cykel och gång med vistelseytor, platsbildningar och entréer till
bostäderna. Denna gemensamma yta illustreras lite tydligare med denna enkla modell, som visar
kopplingarna och sambanden kring offentligt och privat kring bostäder. Den offentliga ytan runt
omkring bebyggelsen är den yta som sträcker sig genom hela området. Kring entréerna finns det ytor
som fungerar som förgårdsmark där de boende kan sätta ut en stol eller plantera, men ytan behöver
inte nödvändigtvis vara avskärmad eller instängd, ytan är halvprivat. Slutligen finns det någon form
av helt privat yta, antingen som här är en takterrass, eller att det finns en inhägnad gårdsyta bakom
huset som offentligheten inte kan nå. Inhägnade privata innergårdar har möjliggjorts för alla bostäder
inom gestaltningsförslaget, även för alla flerbostadshus.
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Slutsats

Syftet med detta arbete har varit att undersöka och skapa en förståelse för hur bebyggelsens placering,
skala och utformning i kuststäder med vindutsatta lägen kan hantera vinden på ett sätt som skapar
bättre mikroklimat inom områdena. Arbetet har därmed fokuserat på att undersöka sambandet
mellan vind och den bebyggda miljön, identifiera strukturmässiga skillnader mellan olika områden
och sammanställa strategier för bebyggelse som på bästa sätt hanterar vind.

Hur kan bebyggelse placeras och utformas för att hantera vind bättre som samtidigt främjar ett bättre
mikroklimat?
När det kommer till att hantera vind i utsatta lägen har studiens resultat påvisat att det finns ett antal
relativt enkla saker att tillämpa och kombinera som på bästa sätt hanterar vindens riktning och
hastighet. Det viktigaste att implementera är att på olika sätt bryta alla raka stråk och
byggnadsformationer samt att implementera variation av bebyggelsens skala och utformning. Dessa
faktorer är framför allt viktigt att tänka på i kuststäder i lägen där vindens förhärskande riktning
möter land. Då en plats mikroklimat är starkt kopplad till vindens hastighet kan klimatet drastiskt
gynnas och bli bättre om man skapar platsbildningar och rum mellan bebyggelse som inte påverkas
av ogynnsamma vindförhållanden. De två genomförda platsanalyserna resulterade i att Västra
Hamnens bebyggelsestruktur och utformning hanterade vind och främjade mikroklimat på ett mycket
positivt sätt. Medan Pottholmens bebyggelsestruktur och utformning visade motsatsen.

Arbetets gestaltningsförslag har tillämpat sammanfattande strategier från platsanalyserna i ett nytt
förslag och ny gestaltning på Pottholmen som hanterar vind och mikroklimat på ett bättre sätt. Genom
att bryta Pottholmens raka kvartersindelningar, raka stråk och fasader. För att i stället förskjuta
kvarteren, bryta stråken och förskjuta fasaderna. Så har förutsättningar för ett bättre mikroklimat
inom området möjliggjorts. Vinden bryts nu effektivt med hjälp av bebyggelsen vilket har gjort att
området har stråk, platsbildningar och boendemiljöer som delvis eller helt ligger i lä.
Gestaltningsförslaget har dessutom som resultat av bebyggelsens strukturering möjliggjort för fler
upplevelser på platser som har goda och behagliga klimat vilket bättre uppfyller Karlskrona vision om
att skapa ett attraktivt område som lägger omsorg på offentliga platser för olika aktiviteter
(Karlskrona Kommun 2021a:40 & 119). Gestaltningsförslaget har tagit hänsyn till såväl riksintressen,
som buller och markförhållanden. Gällande riksintresseområdet för kulturmiljövård Karlskrona stad
och befästningar har förslaget hållt ett rutnät som inte skiljer sig mycket från Trossös rutnätsstorlekar.
Förslaget hanterar buller i högre utsträckning än vad dagens bebyggelse på Pottholmen gör, genom
den mer sammanhållna placeringen av bebyggelse. Detta skapar tysta sidor och skärmar av
omgivningens buller från områdets inre bebyggelse som får en lugnare miljö innanför den
murliknande bebyggselsen.

Med högre medeltemperaturer inom området blir klimatet ännu bättre om man också inkluderar
vegetation och dagvatten som reglerar temperaturen till behagliga nivåer. Vegetation reglerar
mikroklimatet genom att sänka förhöjda temperaturer genom skuggning och transpiration, och öppna
dagvattendammar höjer luftfuktigheten som också sänker förhöjda temperaturer. Till skillnad från
Pottholmens relativt enkla dagvattenlösningar och enkla inslag av vegetation. Så har
gestaltningsförslaget möjliggjort för en grönare stadsmiljö som implementerar dagvatten, vilka
tillsammans gynnar ett bättre mikroklimat.
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Diskussion

Detta arbete har haft vind, mikroklimat och bebyggelse som fokus. Men vad som måste nämnas är att
både vind och mikroklimat är något mer komplexa i sin omfattning och innebörd än vad som kunnat
inkluderas i detta arbete. Vind och mikroklimat har enbart berörts och arbetats med i den bemärkelse
som i sin enkelhet kan påverkas av den bebyggda miljön och det finns många fler aspekter som kan
påverka både vinden kring en plats och en plats mikroklimat. Beroende på vilken kunskap och
forskning som använts så har resultatet påverkats på ett eller annat sätt. Kunskapsöversikten för detta
arbete är inte i någon bemärkelse allomfattande och innebär också att arbetets gestaltande förslag och
slutsatser inte heller speglar allomfattande generaliserbara resultat.

Arbetets gestaltande förslag är bara ett sätt att hantera vind och skapa ett gynnsamt mikroklimat för
området. Vikten har legat i att identifiera sätt att hantera vind, vilka blev arbetets strategier som har
lagt grunden till gestaltningsförslaget. Men resterande innehåll, bebyggelsens gestaltning och
detaljeringsgrad vid utformningen kan variera från fall till fall. Strategierna för att hantera vind och
sätt att främja mikroklimatet inom ett område ska vara applicerbara på andra platser i varierande
storlek oavsett platsens eller områdets förutsättningar. Men med hänsyn till vad som nämndes i
ovanstående stycke så är generaliseringen bara relativ till kontexten kring vind och mikroklimat för
sammanhanget i fråga.

Något som är viktigt att påpeka och som måste granskas kritiskt är att platsanalysen som gjordes över
Pottholmen för att skapa en förståelse för hur bebyggelsen är placerad, konfigurerad och utformad
som leder till en förståelse för hur väl även vind och mikroklimat hanteras, delvis gjordes på en
illustrationsplan. En illustrationsplan speglar inte nödvändigtvis hur en plats eller ett område faktiskt
kommer att se ut eller fungera, därför finns det anledning att vara kritisk till antaganden som gjorts
utifrån den illustrerade bebyggelsens strukturering.

Slutligen så har antal platser som analyserats bara avgränsats till två, vilket inte nödvändigtvis är
tillräckligt för att skapa en inkluderande förståelse för bebyggelsens inverkan och hantering av vind.

Arbetet belyser i helhet vikten av hantering av vind och vilka fördelar som ett gestaltande förslag som
har vindhantering och främjande av mikroklimat i baktanken kan ha. Det faktum att den nya
gestaltningen av Pottholmen skiljer sig så markant från dagens, och den planerade, bebyggelsens
karaktär och funktioner gör att man kan ifrågasätta om inte planering i kustsätder borde ta mer
hänsyn till hantering av vind. Speciellt när det kommer till att skapa stadsmiljöer som uppfyller de
visioner som kommunerna själva strävar efter att uppnå när det kommer till ‘attraktivitet’ och
skapandet av aktiva offentliga platser.
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